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Ett utsädesreservat i norra Sverige 

Jordbruket i norra Sverige har stor betydelse för befolkningens sysselsätt­

ning, service och miljö. Vi anser det därför viktigt att på allt sätt stödja och 

stimulera olika insatser och inslag av betydelse för en sund jordbrukspolitik. 

I övre Norrland finns förutsättningar att producera grundutsäde av potatis 

som håller mycket hög kvalitet i internationell klass. Området har normalt en 

låg spridning av potatisvirus, frihet från potatisnematoder och kräfta på all 

jordbruksmark, goda möjligheter att kontrollera stjälkbakterios och andra 

potatissjukdomar. Investeringarna för utsädesproduktion har byggts upp 

under lång tid. En lång odlartradition och lokala forskningsresurser vid 

Norrlands lantbruksförsöksanstalt- Röbäcksdalen -i Umeå samt institutet 

för potatisutsädesodling vid lantbruksskolan i Umeå har grundlagt kunska­

per om odling och hantering av utsädespotatis. 

Det finns lagercentraler väl lokaliserade i området, lämpliga jordar och 

goda förutsättningar i övrigt för en produktion av kvalitetsutsäde. 

Från övre Norrland levereras grundutsäde till potatisodlingen i resten av 

landet. En viss export har också förekommit. Denna verksamhet är nu hotad 

av några allvarliga potatissjukdomar- skadegörare, framför allt potatiskräf­

ta och nematoder. Dessa förekommer allmänt i södra Sverige, och enligt en 

undersökning som gjorts vid Sveriges lantbruksuniversitet sprider de sig 

norrut över landet. Spridningen sker framför allt med matpotatis från 

smittade odlingar. Om den används som utsäde, vilket ju är fullt möjligt 

speciellt under våren, blir jorden smittad för mycket lång tid framåt. Levande 

potatisnematoder har hittats 20 år efter infektionen. Det räcker med att jord 

eller skal från smittad potatis kommer ut på odlingsmark för att den skall bli 

infekterad. 

För att skydda de grundutsädesodlande områdena i norra Sverige från 

allvarliga potatissjukdomar har lantbruksstyrelsen diskuterat införande av 

utsädesreservat av olika typer. Dessa diskussioner har dock inte lett till några 

resultat, vilket är mycket olyckligt. 

Hemställan 

Med hänvisning till ovanstående hemställer vi 

att riksdagen hos regeringen begär att förslag snarast framläggs om 

ett utsädesreservat för norra Sverige för skyddandet av grundutsädes­

odling. 
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